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PRAHA V čekárně renomované
pražské porodnice v Podolí sedí
kolem dvaceti nastávajících ma-
minek. Pošmourně vypadající
chodba je ale plná úsměvů. Někte-
ré z těhotných si krátí čekání, než
na ně přijde řada, četbou knížek,
jiné koukají do telefonu či si poví-
dají s ostatními ženami.

Ve Velké Británii by se ale situ-
ace mohla lišit. Mezi nastávající-
mi maminkami by totiž mohl se-
dět těhotný muž. Ženy, které se
cítí být mužem, si v Británii mo-
hou nechat změnit pohlaví v úřed-
ních dokumentech. A to, aniž by
prodělaly chirurgickou změnu po-
hlaví a nechaly se sterilizovat.

V České republice takový pří-
pad nastat nemůže. Když u nás
chce transčlověk (jednotlivec, kte-
rý se neztotožňuje se svým biolo-
gickým pohlavím a touží být opač-
ného pohlaví – pozn. redakce) pří-
slušnou změnu v dokladech, musí
podstoupit sterilizaci. „Je to zasta-
ralý a nehumánní požadavek zasa-
hující do zdraví i tělesné autono-
mie,“ domnívá se Viktor Heu-
mann ze organizace Trans*parent
bojující za práva transkomunity.

Britská společnost šla ale ve
své benevolenci ještě dál. V sou-
časnosti řeší debatu, jestli by dok-
toři měli používat slovní spojení
„nastávající matka“, nebo spíš „tě-
hotný člověk“, aby trans občany
neurazili.

Podle ministra zdravotnictví
Miloslava Ludvíka (ČSSD) by po-
dobné oslovování v Česku bylo
krokem špatným směrem.

„Rozhodně nic takového ne-

podporuji, a jsem dokonce strikt-
ně proti,“ řekl pro Lidovky.cz mi-
nistr zdravotnictví.

„Přijde mi, že už je to za hrani-
cí normálu a někteří lidé upřímně
řečeno vymýšlejí věci jen proto,
aby je vymýšleli,“ dodal a při-
znal, že s touto problematikou se
v praxi zatím nesetkal.

„Používat termín těhotný člo-
věk je v rozporu se základními pří-
rodními principy,“ domnívá se gy-
nekolog doc. MUDr. Ladislav
Krofta, CSc., s tím, že se jedná
o ukázku toho, kam až lidská
mysl může zabřednout.

Maminky na vážkách
Pro oslovené budoucí maminky
z porodnice v Podolí je výraz „tě-
hotný člověk“ spornou záležitos-
tí. Některým je jedno, jak je lékař
nazývá, jiné se cítí jako nastávají-
cí matky, a chtěly by proto tak být
oslovovány. Oslovení „těhotný
člověk“ pro všechny se jim proto
úplně nepozdává. Představa těhot-
ného muže v čekárně ale téměř
žádnou z maminek nepohoršuje.

„Asi bych se v první chvíli po-
divila, ale v dnešní době je možná
spousta věcí. Nic proti tomu ne-
mám,“ říká nastávající maminka
Klára Vašíčková. Při odpovědi na
otázku, jak by reagovala na oslo-
vení „těhotná osobo“, se pousmě-
je. „Přijde mi to trošku přehnané,
ale jestli to někoho uráží, tak pro-
sím. Ale tohle nějak úplně neře-
ším.“

Dvojice budoucích rodiček sto-
jící ve vstupní hale porodnice se
nad představou těhotného muže
nepohoršuje. „Určitě bych se po-
dívala. Tedy zaznamenala bych
to a překvapilo by mě to, ale ve
výsledku bych proti tomu nic ne-
měla,“ říká jedna z nich.

„Vedla jsem na to téma debatu
nedávno se svojí kamarádkou a ta
byla strašně proti. Říkala, že by to
cítila jako újmu na jejích právech.
Ale já jsem jiného názoru. Jsem
těhotná, jsem člověk. Ano je to zo-
becnění, ale mně to nevadí. Jsme
lidi, ne? Ať je každý oslovován
tak, jak se cítí. Všechno je to o ko-
munikaci,“ zakončuje.

Další z budoucích maminek
Monika Bendová říká, že by z pří-
tomnosti těhotného muže v čekár-
ně „byla dost šokovaná“. Případ-
né oslovení „těhotný člověk“ jí

připadá naprosto absurdní.
„Vždyť se to týká ani ne promile
populace u nás. A kolik z nich by
chtělo mít děti?“ ptá se budoucí
rodička.

Půl procenta translidí
Dělat odhady, kolik transgendero-
vých lidí v České republice existu-
je, je i podle Viktora Heumanna

z Trans*parent složité. Podle něj
zdaleka ne každý transčlověk vy-
hledá v souvislosti se svou gende-
rovou identitou lékařské služby,
čímž by byl zaznamenán v nějaké
databázi.

„Diagnostické údaje v ČR se
tím pádem pohybují kolem dvou
tisíc osob. Evropská data obecně
momentálně hovoří až o půl pro-

centu populace, což se v ČR rov-
ná přibližně 50 tisíci osobám, ale
i tyto odhady stále vzrůstají,“ do-
dává Heumann.

„Řešili jsme několik situací
translidí v rámci naší právní po-
radny,“ říká sociolog Zdeněk Slo-
boda z Platformy pro rovnopráv-
nost, uznání a diverzitu
(PROUD).

„Česká legislativa je ale nasta-
vená v současnosti tak, že se sna-
ží eliminovat situace, ve kterých
by úředně muž mohl porodit dítě,
a tím se stát matkou. My podporu-
jeme existenci dvojkolejného sys-
tému, čímž by se tato možnost ote-
vřela. Potom by bylo asi záhod-
no, aby se reflektovala nová situa-
ce, ale ne v podobě zákonů, spíš
nějakých měkkých opatření,“ do-
dal pro server Lidovky.cz Slobo-
da.

Výzkumné středisko CEITEC
rozvíjí v Brně silnou skupinu
rostlinných biologů. Nový
excelentní tým Karla Říhy
vysoutěžil 97 milionů korun.

MARTIN RYCHLÍK

BRNO O pár kilometrů dál, v opat-
ství, křížil Johann Gregor Mendel
hrách, čímž položil základy celé
nové disciplíny: genetiky. Rostlin-
ky – například modelový husení-
ček rolní – si v brněnském kampu-
su Masarykovy univerzity pěstují
i vědci z centra CEITEC. Zajímá
je, jak se dělí buňky, co určuje růst
plodin, stárnutí či životní strategie
mnohobuněčných organismů.

Poznatky mohou vést až k no-
vým šlechtitelským postupům
a mít značné ekonomické dopady.

Jedním z 32 takzvaně excelent-
ních týmů, jež byly minister-
stvem školství podpořeny, je sku-
pina Karla Říhy, zabývající se mo-
lekulární biologií rostlin. Projekt,
jenž získal takřka 97 milionů ko-
run, se jmenuje Regulace rostlin-
né meiózy a vývoj technologií
k její manipulaci. Proč je meióza
tak důležitá? „Jde o zvláštní bu-
něčné dělení, k němuž dochází je-
dinkrát v životním cyklu organis-

mu. Definuje to, jaká genetická in-
formace bude v gametách (v po-
hlavních buňkách), a toto dělení
rozhoduje o genetickém uspořádá-
ní potomstva. To je důležité i pro
šlechtitelství,“ řekl LN Říha.

Výzkum může vysvětlit funda-
mentální otázky života. „To, co
spojuje všechny složitější euka-
ryotické organismy, je právě po-
hlavní reprodukce. Umožňuje
tvorbu nových kombinací genetic-
ké informace, což je veledůležité
pro vývoj komplexních forem ži-
vota,“ dodává Říha, jenž buduje
tým o zhruba dvanácti lidech včet-
ně mladých vědců a doktorandů.

„Film ze života rostlin“
Jeho základy už má z roku 2014,
kdy byl Říha jedním z „vítězů“ ne-
slavné výzvy na lákání vědců z ci-
ziny. Ač dostal po tvrdém klání
a pohovorech z ministerstva glejt,
že jej Česká republika chce při-
vést z Vídně do Brna, následoval
pak ještě dopis, že je výzva „přezá-
vazkována“ – zrušena. Na Mora-
vu beztak přišel, Masarykova uni-
verzita mu sama zajistila podmín-
ky a teď se Říhův tým dočká vý-
razné podpory na šest let bádání.

Ve svém výzkumu jednak zjiš-
ťuje, které geny jsou za co odpo-
vědné či jak se dají „vyřadit“, aby
rostliny byly odolnější, a podob-

ně. Šlechtění může být cílenější,
efektivnější a mohlo by vytvářet
kýžené kombinace znaků ne po le-
tech křížení, ale třeba už za rok.

Druhým směrem má být vývoj
technologií, jež umožní „natočení
filmu“ o postupu meiózy a vizua-
lizaci dynamiky buněčných proce-
sů, jež dělení provázejí. „Rozhod-
li jsme se vytvořit inovativní sys-
tém, kdy budeme schopni pozoro-
vat diferenciaci květních orgánů

pod mikroskopem už od raných
stadií až po zralost a uvidíme přes-
ně, jak se gamety vyvíjejí,“ říká
Říha o záměrech, na nichž pracu-
je s kolegy z Hamburku i Vídně.

S manažerskou zkušeností
Tam dlouho působil. Do Vídně
přišel v roce 2003, kdy se začína-
lo investovat do velkého biocent-
ra. Díky tomu se mohl podílet na
vzniku tamního Gregor Mendel
Institutu (GMI), v letech 2008 až
2011 byl dokonce zástupcem vě-
deckého ředitele. „Karel Říha je
v Česku jedním z mála vědců, kte-
ří mají takto vrcholnou manažer-
skou zkušenost ze špičkové zá-

padní instituce. Mnoho znalostí
přináší i k nám,“ řekl LN Jiří Nan-
tl, ředitel CEITEC-MU. Říha už
je jeho zástupcem pro vědu a oba
těší zisky prestižních ERC grantů
dvou vědců: virologa Pavla
Plevky a biologa Richarda Štefla.

„Ve Vídni jsem se toho moc na-
učil... Třeba v ČR chybí otevřeně
vypisované výzkumné pozice,
a to tak, aby byly pro zahraniční
zájemce čitelné a nabízely transpa-
rentní career track,“ míní Říha,
jenž působil v Texasu a měl studie
v časopisech Science i PNAS.

Není ani divu, že je kariéra čes-
kého rostlináře lemována Mende-
lem. „Znalost Mendelova jména
ve Vídni je veliká, ale samozřej-
mě moc dobře vědí, že pokusy dě-
lal v Brně – tenkrát však v rakous-
ké monarchii,“ směje se muž, kte-
rý učí i na Vídeňské univerzitě.

Brno a věda, která se v kampu-
su dělá, jsou prý čím dál rozpo-
znatelnější. Na sérii Mendel Lec-
tures přijíždějí do starobrněnské-
ho opatství i nobelisté. I díky to-
muto povědomí se už týden co tý-
den konají semináře s řečníky
z celého světa, takže jsou studenti
v kontaktu s nejnovějšími trendy
a poznatky. „Nesmíme však lpět
na slavné historii, ale propagovat
naše moderní centrum i vědu, kte-
rou zde děláme,“ dodává Říha.

Česká legislativa
je nastavená

v současnosti tak, že
se snaží eliminovat
situace, ve kterých by
úředně muž mohl
porodit dítě
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Celý článek najdete
na serveru www.lidovky.cz

Z Vídně do Brna. Karel Říha se specializuje na buněčné dělení. FOTO CEITEC-MU

Britská debata
■ Britská lékařská asociace (BMA)
sdružující tamní doktory
v interním dokumentu požádala,
aby zdravotní pracovníci
nepoužívali slovní spojení
„nastávající matka“. Mohlo by to
podle ní urazit transgender
občany. Aby se tomu vyhnuli, měli
by podle ní používat výraz
„těhotný člověk“.

■ Přestože BMA popisuje vydaný
dokument jako souhrn doporučení,
a ne příkaz, návrh okamžitě
vyvolal vzrušenou debatu.
A snesla se na něj vlna kritiky.

■ Podle známé feministické
blogerky Zoe Stavriové nejde ve
věci jen o transgender občany.
„Je to citlivé i k ženám, které si
nechtějí nechat dítě,“ uvedla pro
britský server Metro.

■ „Víme, že biologické ženy jsou
těmi těhotnými, ale transgender
občané jsou také rodiči. Tohle je
důležitý krok zabraňující jejich
diskriminaci,“ řekla Heather
Ashtonová z organizace TG Pals,
podporující transgender komunitu.

■ Dokument BMA řeší i další
skupiny pacientů. Důchodci mají
být nazýváni „starší lidé“, výtahy
pro invalidy jsou podle směrnice
„přístupné výtahy“. Příjmení by
nemělo být opisováno jako
„rodinné jméno“, jak je tomu
v angličtině zvykem. fas

Excelentní
vědavědavěda

Mendelovi dědicové luští taje rostlin
NEMOCNÝCH PŘIBYLO

Češi stonali
v průměru 42 dní
PRAHA V Česku loni přibylo ne-
mocných. Počet ukončených ne-
schopenek dosáhl téměř 1,6 mili-
onu, což bylo meziročně
o 3,8 procenta více. V průměru
lidé stonali 42 dní, tedy o necelý
den déle než v roce 2015. Vyplý-
vá to z údajů České správy so-
ciálního zabezpečení. Nejvíce
nemocných bylo ve Středočes-
kém kraji a v Praze, nejméně
v Karlovarském kraji. čtk

SPOR O DÍLO

Galerie farnosti:
Madonu z Veveří
vám půjčíme
PRAHA Národní galerie v Praze
(NG) chce pokračující spor
o Madonu z Veveří řešit do roz-
hodnutí soudu smlouvou o zá-
půjčce farnosti. Chce tak zabrá-
nit případným dalším přesunům
vzácného středověkého díla. Ga-
lerie se domnívá, že dílo patří
stále jí. Nejvyšší soud loni rozsu-
dek, který NG uložil na základě
restitucí vrátit deskový obraz
farnosti ve Veverské Bítýšce,
zrušil. Případ vrátil Městskému
soudu v Praze. Odvolací soud se
má více zabývat funkčním spoje-
ním obrazu s objektem. čtk

„Těhotný člověk“ v Česku neuspěje
Britští lékaři nemají s ohledem na translidi používat spojení těhotná žena ● Je to za hranicí normálu, říká ministr zdravotnictví


